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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO 
 

EDITAL Nº 094/2022-PRAE/UFRR 

 Boa Vista-RR, 24 de junho de 2022. 

 

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão 

(PRAE) da Universidade Federal de Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com as condições estabelecidas no Edital nº 66/2022-PRAE/UFRR, de 25 de maio de 

2022, torna público o resultado final do processo seletivo de discentes indígenas matriculados 

em cursos de Graduação da UFRR para atuarem como bolsistas em programas e projetos de 

Extensão, conforme estabelecido abaixo: 

 

1 DO RESULTADO 

1. Discentes de Graduação por Ação de Extensão. 

 

2 DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Será publicado um Edital de Convocação para entrega do Termo de Compromisso, no dia 27 de 

junho de 2022.  

 

QUADRO 01 - DISCENTES DE GRADUAÇÃO POR AÇÃO DE EXTENSÃO 

1 - Programa - Núcleo de Estudos em Agroecologia e Segurança Alimentar e Nutricional 

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Thaynara Sthefany da Silva Vieira  95 Aprovado 

02 Valéria Souza Brito  90 Aprovado 

03 Ana Keila Francisco e Sá  85 Aprovado 

04 Adriane da Silva  85 Aprovado 

05 Cristayne Batista Macuxi  80 Aprovado 

06 Elismar Cadete Pereira  80 Aprovado 

07 Raykelane Ribeiro Rodrigues  80 Classificado 

08 Karolina Martins Da Silva  75 Classificado 

09 Matheus Moreira De Souza  75 Classificado 

10 Elane Pereira Carneiro  75 Classificado 

11 Vânia Moraes Miguel  70 Classificado 

12 Pedro da Silva  70 Classificado 

13 Jhozenias Souza Soares  70 Classificado 

14 Rairis Pereira Costa  70 Classificado 

15 Kaline Mota Maia  70 Classificado 

16 Gercilane Vieira Silva  70 Classificado 

17 Raulinho Wai Wai Noro  70 Classificado 
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18 Rivaldo Fideles Militao 55 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

2 - Programa - Feira Indígena Insikiran 

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Samara Jucelene Santos  100 Aprovado 

02 Sirlene Tenente Dos Santos  91 Aprovado 

03 Zedequias da Silva Miguel  90 Aprovado 

04 Cleiton Tamarukuku Wai Wai  86 Aprovado 

05 Cleidiane Mariano da Silva  85 Aprovado 

06 Mairla Gregorio Araujo  84 Aprovado 

07 Raykelane Ribeiro Rodrigues  83 Classificado 

08 Marinei Silva Teles  80 Classificado 

09 Diocelio Pimentel Pacheco  78 Classificado 

10 Ronison Santana Carneiro  65 Classificado 

11 Juciene Amaro Militão  65 Classificado 

12 Suê Antonia Francisco Maciel Barbosa 55 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

13 Elesvaldo Wai Wai 52 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

14 Gerusa Diogo Costa 50 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

15 Lucicleide Pereira Tavares 35 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

16 Josiane Rosas Almeida 30 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

3 - Programa - Laboratórios Socionaturais Vivos Como Instrumento Pedagógico na Educação Indígena 2021-

2023  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Iranildo Gomes de Almeida  98,14  Aprovado 

02 Ariele Diogo Costa  96,42  Aprovado 

03 Zedequias da Silva Miguel  93,50  Aprovado 

04 Daniel Peixoto Rodrigues  93,20  Aprovado 

05 Silas Martins Gale  80 Aprovado 

06 Ronison Santana Carneiro  74,01 Aprovado 

07 Ildinei Wanderley da Silva Júnior  72,30 Classificado  

08 Diego Soares Dos Santos Bezerra  65,56 Classificado  

09 Farne André Pinho Barbosa 56,62 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

10 Adriele Diogo Costa 16,20 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

11 Cleucivâni Bento de Araújo 13,90 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

4 - Projeto - Estruturação do Laboratório de Sociobiodiversidade do Núcleo ObservaRR  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 
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01 Onésimo Raul Rocha  98  Aprovado 

02 Paulinho Wai Wai Noro  97,5  Aprovado 

03 Wellington Lourenço Tenente  93,8  Aprovado 

04 Rivaldo Fideles Militao  84,6  Classificado 

05 Daniel Pereira Rodrigues  83,1  Classificado 

06 Adriane Da Silva  83 Classificado 

07 Estênio Pereira da Silva  81 Classificado 

08 Matheus Moreira de Souza  81 Classificado 

09 Thaynara Sthefany Da Silva Vieira  80,5 Classificado 

10 Silas Martins Gale  76 Classificado 

11 Franciney Barbosa dos Santos  75 Classificado 

12 Yara Silva Santos  68,1 Classificado 

5 - Projeto - População LGBTQIA+ e Pessoas com Deficiência: Inclusão Social e Políticas Públicas  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Cícero João Paulo Farias  90 Aprovado 

02 Karen Sthaynne Pinho da Silva 90 
Aprovado 

(Vaga reservada PcD) 

03 Jucilene Carneiro de Lima  90 Aprovado 

04 Reginaldo Cruz da Silva  80 Classificado 

05 Cleucivâni Bento de Araújo  75 Classificado 

06 Eliane Souza da Cunha  70 Classificado 

07 Marinete dos Anjos da Silva  60 Classificado 

08 Paulo César Soares Rodrigues 50 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

6 - Projeto - Roteirização, Produção e Edição de Microsséries  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Eduardo Haleks Peixoto Araújo  83 Aprovado  

02 Thiago Santos Marinho de Lima  80 Aprovado  

03 Lilian de Morais Pereira  80 Aprovado  

04 Emília Peixoto e Peixoto  75 Classificado 

05 Tiago Gregório Lima  60 Classificado  

06 Jacir José de Souza Filho 58 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

07 José Tomas de Souza 10 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

08 Paulo César Soares Rodrigues 0 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

7 - Programa - Apoio Técnico para a Elaboração e Implementação do Plano de Educação Permanente do 

Controle Social no Âmbito do DSEI-LRR  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Moisés Gregório Lima  98,4 Aprovado 

02 Giulia Gabrele Leocadio da Silva  97,2 Aprovado 

03 Hugo Snaider Souza Cordeiro  96,9 Aprovado 
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04 Jonara Melchior Silva Marcolino  96,0 Aprovado 

05 Carolayne Piá Domingos da Silva  96,0 Aprovado 

06 Onésimo Raul Pocha  96,0 Aprovado 

07 Raila Dielle Epitácio Galé  93,6 Aprovado 

08 Abraão Anderson Barbosa 93,4 Classificado 

09 Ayslane Augusta Rosa  93,3 Classificado 

10 Vânia Souza Pereira 93,3 Classificado 

11 Farne André Pinho Barbosa 92,3 Classificado 

12 Efésia Oliveira Rodrigues 90,0 Classificado 

13 Klemenson Marcolino  89,6 Classificado 

14 Jucilene Carneiro de Lima  87,0 Classificado 

15 Élcio Leocádio da Silva Júnior  87,0 Classificado 

16 Vânia Moraes Miguel  87,0 Classificado 

17 Mikaelle Angelo Cadete  86,8 Classificado 

18 Keyla Rayane Amaro Mitão 85,0 Classificado 

19 Franklin Viriato da Silva  84,5 Classificado 

20 Elane Pereira Carneiro  83,6 Classificado 

21 Valéria Souza Brito  82,0 Classificado 

22 Juciene Amaro Militão  81,4 Classificado 

23 Jonata Firmino Bento  81,0 Classificado 

24 Karolina Martins da Silva 79,4 Classificado 

8 - Programa - Observatório de Políticas Públicas    

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Luana Leocadio da Silva  98,9 Aprovado 

02 Percivânio Laurentino Souza  98,8 Aprovado 

03 Vanderson da Silva Oliveira  97,1 Aprovado 

04 Moisés Gregório Lima  96,4 Aprovado 

05 Carolayne Piá Domingos da Silva  96 Aprovado 

06 Sarney Ribeiro Brasil  94,4 Aprovado 

07 Denison Calixto da Silva  93,9 Classificado 

08 Eduardo Haleks Peixoto  93,8 Classificado 

09 Wellington Barroso Tenente  93,8 Classificado 

10 Abraão Anderson Barbosa 93,4 Classificado 

11 Efésia Oliveira Rodrigues  90 Classificado 

12 Klemenson Marcolino  89,6 Classificado 

13 Janaira Magalhães Silva Moura  88,6 Classificado 

14 Vânia Souza Pereira  88,3 Classificado 

15 Daniel Aniceto de Souza 87 Classificado 

16 Reginaldo Cruz da Silva 86 Classificado 

17 Elismar Cadete Pereira  85,2 Classificado 

18 Vanessa Souza dos Santos  81 Classificado 
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19 Victor Hugo Souza Rufino  80 Classificado 

20 Diocelio Pimentel Pacheco 78,6 Classificado 

21 Diego Soares dos Santos Bezerra  78,3 Classificado 

22 Helba Lima Paulino 55 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

9 - Projeto - Políticas e Formação para o Atendimento da Diversidade     

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Luana Leocádio da Silva 100 Aprovado 

02 Giulia Gabriele Leocádio da Silva 90 Aprovado 

03 Efésia Oliveira Rodrigues 75 Aprovado 

04 Marinete dos Anjos da Silva 74 Classificado 

05 Ayslane Augusta Rosa 73 Classificado 

06 Eliane Souza da Cunha 70 Classificado 

07 Karen Sthaynne Pinho da Silva 64 Classificado 

08 Vanessa Souza dos Santos 60 Classificado 

10 - Programa - Insikiran Anna Eserenka  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Emerson Ramos Pereira  100 Aprovado  

02 Emily Haylla Lourenço Tenente  94 Aprovado 

03 Jhones Tebier da Silva  86 Aprovado  

04 Márcio Ramos Pereira  82 Aprovado  

05 Sirlene Tenente dos Santos  79 Classificado 

06 Élcio Leocádio da Silva Júnior  75 Classificado 

07 José Tomas de Souza  72 Classificado 

08 Clecia de Oliveira Lima  70 Classificado 

09 Everton Fabiano Nascimento Pereira  70 Classificado 

10 Adriele Diogo Costa  65  Classificado 

11 Ariele Diogo Costa  65  Classificado 

12 Cleiton Tamarukuku Wai Wai  60  Classificado 

13 Jonata Firmino Bento  60  Classificado 

14 Samara Jucelene Santos  60  Classificado 

15 Ildinei Wanderley Da Silva Júnior 50 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

16 Rairis Pereira Costa 48 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

11 - Programa - Valorização das Línguas e Culturas Indígenas de Roraima  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Josué Barbosa Andrade  100 Aprovado 

02 Zilma da Silva  100 Aprovado 

03 Welington Aniceto de Souza  100  Aprovado 

04 Elesvaldo Wai Wai  95 Aprovado 

05 Cleiton Iray Wai Wai  95 Aprovado 
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06 Diene Flores Franco  90 Aprovado 

07 Clenilde Silva  85 Classificado 

08 Yvan Wai Wai  80 Classificado 

09 Iranildo Gomes de Almeida  75 Classificado 

10 Hendrya Camylle Da Silva Matos  75 Classificado 

11 Cidilene dos Santos Pereira  75 Classificado 

12 Cecy da Silva Tomaz  75 Classificado 

13 Cleidiane Mariano Da Silva  75 Classificado 

14 Mairla Gregorio Araujo  75 Classificado 

15 Gercilane Vieira Silva  75 Classificado 

16 Jete Mariano da Silva  65 Classificado 

17 Váldete Bonfim  65 Classificado 

18 Estênio Pereira da Silva  65 Classificado 

19 Paulo Barroso Januário  65 Classificado 

20 Helba Lima Paulino  65 Classificado 

21 Jhones Tebier da Silva  65 Classificado 

12 - Projeto - Jamaxim Cultural: Literaturas Indígenas nas Escolas e Comunidades  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Sueli Pereira da Silva  100 Aprovado 

02 Hendrya Camylle da Silva Matos  95 Aprovado 

03 Daniel Aniceto de Souza  95 Aprovado 

04 Paulo Barroso Januário  90 Classificado 

05 Ana Lúcia Pereira da Silva  85 Classificado 

06 Cidilene dos Santos Pereira  85 Classificado 

07 Josué Barbosa Andrade  85 Classificado 

08 Clenilde da Silva  85 Classificado 

09 Welington Aniceto de Souza  85 Classificado 

10 Diene Flores Franco  75 Classificado 

11 Franciney Barbosa dos Santos  75 Classificado 

12 Keila Rayane Amaro Militão  75 Classificado 

13 - Projeto - Produção de Vídeos Informativos sobre Enfrentamento das Mudanças Climáticas  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Tiago Gregório Lima  90  Aprovado  

02 Jacir José de Souza Filho  88  Aprovado  

03 Mikaelle Angelo Cadete  81  Aprovado 

04 Thiago Santos Marinho de Lima  80  Classificado  

05 Lilian de Morais Pereira  65  Classificado 

14 - Projeto - Demandas e Expectativas dos Jovens Ye’kwana no Brasil para Formação em Nível Médio Técnico 

para Gestão do Território Indígena 

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Dilson Wedukuweni Rocha  98 Aprovado  
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02 Juliana Catajiyuyana Rocha Paulino  94,66  Aprovado  

03 Dionisio Chawayudi Rocha  88,33  Aprovado  

04 Denison Calixto da Silva  83,00  Classificado  

05 Ana Lúcia Pereira da Silva  60,00  Classificado  

15 - Programa - Indígena: Gestão em Saúde e Meio Ambiente  

NÚMERO NOME  NOTA RESULTADO 

01 Hugo Snaider Souza Cordeiro  100  Aprovado 

02 Jhozenias Souza Soares  95  Aprovado 

03 Jonara Melchior Silva Marcolino  85  Classificado 

04 Franklin Viriato da Silva  80  Classificado 

05 Cecy da Silva Tomaz  75  Classificado 

06 Suê Antonia Francisco Maciel Barbosa  70  Classificado 

07 Everton Fabiano Nascimento Pereira  65  Classificado 

08 Jete Mariana da Silva 55 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

09 Lucicleide Pereira Tavares 50 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

10 Josiane Rosas Almeida 50 
Não Classificado 

Item 08, Subitem 8.6 

 

 

 

 

 

 

GILSON DE SOUZA COSTA  

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão 


